№1-78/2019г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Е л е ц 30 мая 2019 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи АТАМАНОВОЙ О.Г.,

с участием зам. прокурора Измалковского района НИКУЛИНА Д.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката МАНЬШИНОЙ Г.П., 

при секретаре МЕЛЬНИКОВОЙ И.В..

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Ельце уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

23.12.2013 года Орловским областным судом по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев. На основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с ограничением свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

22.07.2014 года Ливенским районным судом Орловской области ( с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Орловского областного суда от 01.10.2014 года, постановления Ливенского районного суда Орловской области от 24.07.2017 года) по ст.158 ч.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы; по ст.30 ч.3 ст.158 ч.2 п. «б» к 1 году 10 месяцам лишения свободы без ограничения свободы; по ст.158 ч.2 п. «б» к 3 годам лишения свободы без ограничения свободы; ст.158 ч.2 п.п. «б,в» к 2 годам 5 месяцам лишения свободы без ограничения свободы; ст.158 ч.2 п.п. «б,в» к 2 годам 5 месяцам лишения свободы без ограничения свободы; по ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 п. «б» к 2 годам 3 месяцам лишения свободы без ограничения свободы; по ст.158 ч.2 п. «б» к 1 году 9 месяцам лишения свободы без ограничения свободы; по ст.158 ч.2 п. «б» к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы. На основании ст.69 ч.2 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Орловского областного суда от 23.12.2013 года назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 9 месяцев. 22.06.2018 года освободился по отбытии наказания. 16.04.2019 года снят с учета в связи с отбытием ограничения свободы.

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище; кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Указанные преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 04 октября 2018 года около 01 час 50 минут, находясь на улице Первомайская с. Чернава Измалковского района Липецкой области, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из автомашин, припаркованных на огороженной забором и охраняемой территории автостоянки ФИО10, расположенной на 

<

адрес> Липецкой области, с целью реализации своего преступного умысла и действуя из корыстных побуждений, перелез через забор, огораживающий автостоянку для автомобилей, где, воспользовавшись отсутствием водителя, путем свободного доступа, через незапертую дверь кабины автомашины «РЕНО премиум 420» государственный регистрационный знак №, незаконно проник в салон, откуда совершил кражу, принадлежащих ФИО11. мобильного телефона марки «Samsung A5» стоимостью, согласно заключению эксперта №715/18 от 11 октября 2018 года, 14241 рублей 45 копеек и ноутбука «ASUS», стоимостью, согласно заключению эксперта № 781/19 от 18 марта 2019 года, 8333 рубля 33 копейки. После чего, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием водителя, разбил камнем стекло на водительской двери автомашины «DAF 95.430» государственный регистрационный знак АА 7502-6, после чего через разбитое окно, открыл изнутри дверь кабины и незаконно проник внутрь салона, откуда совершил кражу, принадлежащего ФИО12. мобильного телефона марки «Huawei Y5», стоимостью, согласно заключению эксперта № 713/18 от 11 октября 2018года, 5266 рублей 66 копеек. Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою пользу и скрылся с места преступления, в результате чего реализовал свой преступный умысел, чем причинил материальный ущерб ФИО13 в общей сумме 22574 рубля 78 копеек и ФИО14. в общей сумме 5266 рублей 66 копеек, всего в общей сумме 27841 рубль 44 копейки.

Он же, 13 декабря 2018 года около 00 часов 30 минут, умея умысел на тайное хищение чужого имущества, прибыл в с. Быково Измалковского района Липецкой области, где, действуя из корыстных побуждений, путем повреждения оконного проема и решетки привезенными с собой для этих целей лома и двух монтировок, незаконно проник в помещение магазина № 85 ПО «Чернавское», расположенное на ул. Центральная, д. 52 с. Быково Измалковского района Липецкой области, откуда с торговых стеллажей, холодильных камер и витрин, расположенных в торговом зале магазина, тайно похитил следующие товарно-материальные ценности:

3 бутылки коньяка «Золотой резерв», ёмкостью 0,25л, стоимостью 300 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 900 рублей 00 копеек; 

3 бутылки коньяка «Киновский» 3-х летний, ёмкостью 0,5л, стоимостью 610 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 1830 рублей 00 копеек; 

3 бутылки коньяка «Великая династия», ёмкостью 0,5л, стоимостью 550 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1650 рублей 00 копеек; 

3 бутылки настойки горькой «Перцовочка», ёмкостью 0,5л, стоимостью 330 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 990 рублей 00 копеек; 

3 бутылки настойки горькой «Перцовка», ёмкостью 0,25л., стоимостью 180 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 540 рублей 00 копеек; 

1 бутылку водки «Деревенька», ёмкостью 0,5л, стоимостью 300 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 300 рублей 00 копеек; 

1 бутылку водки «Мерная на молоке» ёмкостью 0,5л, стоимостью 350 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 350 рублей 00 копеек; 

1 бутылку водки «Немиров», ёмкостью 0,5л, стоимостью 350 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 350 рублей 00 копеек; 

1 бутылку вина столового сладкого красного «Кагор небесные вестники Николай», ёмкостью 0,7л, стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 190 рублей 00 копеек; 

1 бутылку вина столового сладкого красного «Кагор воскресный», ёмкостью 0,7л, стоимостью 150 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 150 рублей 00 копеек;

3 бутылки вина сухого столового «Жемчужный нектар» ёмкостью 0,7л, стоимостью 200 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 600 рублей 00 копеек;

1 бутылку вина полусладкого белого «Российское шампанское», ёмкостью 0,75л, стоимостью 220 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 220 рублей 00 копеек; 

1 бутылку винного напитка «Rozzeto», ёмкостью 0,75л, стоимостью 170 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 170 рублей 00 копеек;

2 бутылки винного напитка «Santo Stefano», ёмкостью 0,75л, стоимостью 180 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 360 рублей 00 копеек; 

1 бутылку газированного напитка «Экстро Ситро», ёмкостью 1,5л, стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 50 рублей 00 копеек; 

18 пачек сигарет «Восход», стоимостью 55 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 990 рублей 00 копеек; 

22 пачки сигарет «Кресты» (синяя пачка), стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1100 рублей 00 копеек; 

26 пачек сигарет «Святой Георгий» (синяя пачка), стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2340 рублей 00 копеек; 

17 пачек сигарет «Белое солнце», стоимостью 70 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1190 рублей 00 копеек; 

27 пачек сигарет «Святой Георгий» (красная пачка), стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2430 рублей 00 копеек; 

20 пачек сигарет «Ё-моё», стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1200 рублей 00 копеек; 

20 пачек сигарет «Кресты» (красная пачка), стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1000 рублей 00 копеек; 

20 пачек сигарет «Дым Ок», стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1200 рублей 00 копеек; 

7 пачек сигарет «Беломорканал», стоимостью 65 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 455 рублей 00 копеек; 

6 пачек сигарет «Донской табак», стоимостью 85 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 510 рублей 00 копеек; 

8 пачек сигарет «Тамбовский вожак», стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 400 рублей 00 копеек; 

4 пачки сигарет «Граф», стоимостью 52 рубля 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 208 рублей 00 копеек; 

7 пачек сигарет «Тройка», стоимостью 47 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 329 рублей 00 копеек; 

4 пачки сигарет «Патриот», стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 штуку, всего на сумму 200 рублей 00 копеек; 

8 пачек сигарет «Philip Morris», стоимостью 95 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 760 рублей 00 копеек; 

1 пачку сигареты «LD CLUB», стоимостью 111 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 111 рублей 00 копеек; 

3 банки кофе «Neskafe COLD», ёмкостью 95гр, стоимостью 230 рублей 00 копеек за 1 банку, всего на сумму 690 рублей 00 копеек; 

3 банки кофе «Panthere NOLRE», ёмкостью 85 гр, стоимостью 210 рублей 00 копеек за 1 банку, всего на сумму 630 рублей 00 копеек; 

4 банки кофе «Черная карта COLD», ёмкостью 47,5гр, стоимостью 118 рублей 00 копеек за 1 банку, всего на сумму 472 рубля 00 копеек; 

2 банки кофе «ITALIKA CLASSIKO», ёмкостью 95гр, стоимостью 205 рублей 00 копеек за 1 банку, всего на сумму 410 рубля 00 копеек; 

3 пачки чая «Greenfield», ёмкостью 100гр, стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 300 рублей 00 копеек;

1 плитку шоколада «Аленка пористый молочный», весом 95гр, стоимостью 65 рублей 00 копеек за 1 плитку, всего на сумму 65 рублей 00 копеек; 

1 пару брюк женских черного цвета производитель фирма «Элис», стоимостью 650 рублей 00 копеек за 1 пару, всего на сумму 650 рублей 00 копеек; 

1 пару брюк женских черного цвета производитель фирма «MILANDO», стоимостью 800 рублей 00 копеек за 1 пару, всего на сумму 800 рублей 00 копеек; 

3 шапки вязанных мужских, стоимостью 170 рублей 00 копеек за 1 штуку, всего на сумму 510 рублей 00 копеек; 

1 шапку женскую вязанную, стоимостью 380 рублей за 1 штуку, всего на сумму 380 рублей 00 копеек; 

денежные средства (монеты) всего в сумме 986 рублей 00 копеек; 

3 палки колбасы варено-копченой «Московская – Дубки», весом 0,300 кг, стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 330 рублей 00 копеек; 

1 палку колбасы варено-копченой «Зернистая – Дубки», весом 0,300 кг, стоимостью 103 рубля 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 103 рубля 00 копеек; 

2 кг 295 гр. изделия колбасного вареная «колбаса Ароматная», стоимостью 208 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 477 рублей 36 копеек; 

1 кг. 422гр. изделия колбасного вареные сардельки «Сочные», стоимостью 273 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 388 рублей 21 копейка; 

967 гр. изделия колбасного вареные сардельки с «Говядиной Дым Дымыч», стоимостью 278 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 268 рублей 83 копейки; 

2 палки изделия колбасного Колбаса вареная «Докторская бархатное копчение (акция 1+1)», весом 1,000кг, стоимостью 184 рубля 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 368 рублей 00 копеек; 

1кг. 045гр. изделия колбасного колбаса вареная из мяса птицы «Докторская оригинальная Дым Дымыч», стоимостью 273 рубля 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 285 рублей 28 копеек;

1кг. 100гр. изделия колбасного колбаса вареная из мяса птицы «Любительская оргинальная Дым-дымыч», стоимостью 278 рубля 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 305 рублей 80 копеек;

1кг 190гр вареного колбасного изделия, мясо содержащий продукт колбаса «Особая» развесная, стоимостью 212 рубля 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 252 рубля 28 копеек; 

1кг. 124гр. изделия колбасного вареного «Со сливками Дым Дымыч», стоимостью 261 рубля 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 293 рубля 36 копеек; 

1 палку изделия колбасного колбаса полукопченая «Салями Дым Дымыч», весом 0,350г., стоимостью 175 рублей 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 175 рубля 00 копеек;

1 палку изделия колбасного колбаса полукопченая «Сервелат по царски Дым Дымыч», весом 0,420 кг., стоимостью 154 рублей 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 154 рубля 00 копеек;

420гр. изделия колбасного колбаса полукопченая «Сервелат по-татарски Дым Дымыч», стоимостью 150 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 63 рубля 00 копеек; 

930гр. изделия сосиски вареные «Аппетитные», стоимостью 224 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 208 рублей 32 копейки; 

1 палку изделия колбасного колбаса варено-копченая «Сервелат Классический», весом 0,7 кг, стоимостью 237 рублей 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 237 рублей 00 копеек; 

1 палку изделия колбасного колбаса полукопченая «Чесночная», весом 0,35кг, стоимостью 154 рубля 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 154 рубля 00 копеек; 

1 палку колбасы полусухой «Фирменная Дым Дымыч», весом 0,53кг, стоимостью 480 рублей 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 480 рублей 00 копеек; 

1 палку изделия вареного колбасного колбаса «Молочная дубки», весом 0,5кг., стоимостью 129 рублей 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 129 рублей 00 копеек; 

1 штуку продукта мясного деликатесного из свинины варено-копченого цельного «Грудинка – Дубки», весом 0,222кг., стоимостью 135 рублей 00 копеек за 1 штуку, всего на сумму 135 рублей 00 копеек; 

1кг.116гр. изделия колбасного вареного ветчина «Домашняя Дым Дымыч», стоимостью 411 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 458 рублей 68 копейки; 

денежные средства (купюры) всего в сумме 10800 рублей 00 копеек;

578 гр. колбасы «Венская», стоимостью 486 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 280 рублей 91 копейка;

3 штуки окорока «Синой», весом 0,222 кг, стоимостью 215 рублей 00 копеек за 1 штуку, всего на сумму 645 рублей 00 копеек;

640 гр. колбасы «Кремлевская премиум», стоимостью 532 рубля 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 340 рублей 48 копеек;

535 гр. сосисок «Венские», стоимостью 292 рубля 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 156 рублей 14 копеек;

3 упаковки сарделек «С говядиной», весом 0,600 кг., стоимостью 173 рубля 00 копеек за 1, упаковку, всего на сумму 519 рублей 00 копеек;

764 гр. шпикачек «Деревенские», стоимостью 305 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 233 рубля 02 копейки;

850 гр. колбасы «Кремлевская», стоимостью 497 рублей 15 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 422 рубля 58 копеек;

699 гр. колбасы «Венская», стоимостью 486 рублей 00 копеек за 1 килограмм, всего на сумму 339 рублей 70 копеек;

5 палок колбасы «Московская», весом 0,35 кг., стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 палку, всего на сумму 550 рублей 00 копеек;

4 бутылки коньяка «Киновский 5 летний», ёмкостью 0,25 л, стоимостью 320 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1280 рублей 00 копеек;

7 бутылок пива «Жатецкий гусь», ёмкостью 1,42 л, стоимостью 70 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 490 рублей 00 копеек;

5 бутылок пива «Куллер», ёмкостью 0,47 л, стоимостью 53 рубля 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 265 рублей 00 копеек;

6 бутылок пива «Арсенальное крепкое», ёмкостью 1,42 л, стоимостью 156 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 936 рублей 00 копеек;

4 бутылки водки «Хлебная страна», ёмкостью 0,5 л, стоимостью 280 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1120 рублей 00 копеек;

6 бутылок водки «Жаворонки», ёмкостью 0,5 л, стоимостью 270 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1620 рублей 00 копеек;

5 бутылок водки «Медов», ёмкостью 0,5 л, стоимостью 340 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1700 рублей 00 копеек;

7 бутылок водки «Жаворонки», ёмкостью 0,25 л, стоимостью 140 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 980 рублей 00 копеек;

10 бутылок вина столового полусладкого «Италика», ёмкостью 0,7л, стоимостью 240 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 2400 рублей 00 копеек; 

6 бутылок вина столового полусладкого «Бархатный нектар», ёмкостью 0,7л, стоимостью 200 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1200 рублей 00 копеек; 

5 бутылок вина фруктового «Портвейн», ёмкостью 0,7л, стоимостью 95 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 475 рублей 00 копеек; 

8 бутылок вина фруктового «Портвейн», ёмкостью 1 л, стоимостью 130 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1040 рублей 00 копеек; 

7 бутылок винного напитка «Рябина на коньяке», ёмкостью 1,5 л, стоимостью 175 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1225 рублей 00 копеек; 

10 бутылок водки «Жаворонки», ёмкостью 0,5 л, стоимостью 270 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 2700 рублей 00 копеек;

3 бутылки водки «Деревенька», ёмкостью 0,5 л, стоимостью 300 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 900 рублей 00 копеек;

5 бутылок водки «Мерная», ёмкостью 0,5 л, стоимостью 350 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1750 рублей 00 копеек;

3 бутылки водки «Медов», ёмкостью 0,5 л, стоимостью 330 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 990 рублей 00 копеек;

3 бутылки водки «Беленькая», ёмкостью 0,5 л, стоимостью 330 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 990 рублей 00 копеек;

30 пачек сигарет «Донской табак», стоимостью 85 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2550 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет «Philip Morris» (c кнопкой), стоимостью 95 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3800 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет «LD GОLD», стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3300 рублей 00 копеек; 

15 пачек сигарет «Winston», стоимостью 115 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1725 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет «LD CLUB», стоимостью 111 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4440 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет «Rotmans demi», стоимостью 105 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 5250 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет «Philip Morris», стоимостью 95 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2850 рублей 00 копеек; 

25 пачек сигарет «Космонавт», стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1250 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет «Bond» (синяя пачка), стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 5500 рублей 00 копеек; 

42 пачки сигарет «Bond» (красная пачка), стоимостью 105 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4410 рублей 00 копеек; 

37 пачек сигарет «ПС», стоимостью 85 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3145 рублей 00 копеек; 

45 пачек сигарет «Rotmans», стоимостью 105 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4725 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет «Winston» (синяя пачка), стоимостью 125 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3750 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет «LD Platinum», стоимостью 111 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3330 рублей 00 копеек; 

3 банки кофе «Черная карта», ёмкостью 95 гр, стоимостью 195 рублей 00 копеек за 1 банку, всего на сумму 585 рублей 00 копеек; 

3 банки кофе «Жоккей», ёмкостью 75 гр, стоимостью 175 рублей 00 копеек за 1 банку, всего на сумму 525 рублей 00 копеек; 

4 банки кофе «Черная карта», ёмкостью 95 гр, стоимостью 195 рублей 00 копеек за 1 банку, всего на сумму 780 рублей 00 копеек; 

7 бутылок пива «Куллер», ёмкостью 1,33 л, стоимостью 120 рублей 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 840 рублей 00 копеек;

9 бутылок пива «Жатецкий гусь», ёмкостью 1,42 л, стоимостью 151 рубль 00 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 1359 рублей 00 копеек;

1 банка кофе «ЗД», ёмкостью 95 гр, стоимостью 155 рублей 00 копеек за 1 банку, всего на сумму 155 рублей 00 копеек; 

5 пачек чая пакетированного «Акбар» (25 пакетов), стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 300 рублей 00 копеек; 

6 пачек чая пакетированного «Майский» (25 пакетов), стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 540 рублей 00 копеек; 

10 пачек чая пакетированного «Элтера» (25 пакетов), стоимостью 53 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 530 рублей 00 копеек; 

5 плиток шоколада «Alpen gold», весом 90 гр, стоимостью 65 рублей 00 копеек за 1 плитку, всего на сумму 325 рублей 00 копеек; 

2 плитки шоколада «Алёнка пористый молочный», весом 95 гр, стоимостью 65 рублей 00 копеек за 1 плитку, всего на сумму 130 рублей 00 копеек; 

4 плитки шоколада «Россия – щедрая душа» кофе с молоком, весом 90 гр, стоимостью 52 рубля 50 копеек за 1 плитку, всего на сумму 210 рублей 00 копеек; 

4 плитки шоколада «Россия – щедрая душа» темный, весом 90 гр, стоимостью 52 рубля 50 копеек за 1 плитку, всего на сумму 210 рублей 00 копеек; 

4 батончика шоколада «Snikers», весом 55 гр, стоимостью 55 рублей 00 копеек за 1 плитку, всего на сумму 220 рублей 00 копеек; 

5 пакетов сока «Любимый персик», объемом 2 литра, стоимостью 135 рублей 00 копеек за 1 пакет, всего на сумму 675 рублей 00 копеек; 

4 пакета сока «Красивая Меча», объемом 1 литр, стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пакет, всего на сумму 200 рублей 00 копеек; 

37 пачек сигарет «Восход», стоимостью 55 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2035 рублей 00 копеек; 

29 пачек сигарет «Кресты» (синяя пачка), стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1450 рублей 00 копеек; 

47 пачек сигарет «Святой Георгий» (красная пачка), стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4230 рублей 00 копеек; 

2 пары мужских трусов, стоимостью 145 рублей 00 копеек за 1 пару, всего на сумму 290 рублей 00 копеек.

Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою пользу и скрылся с места преступления, в результате чего реализовал свой преступный умысел, чем причинил материальный ущерб ПО «Чернавское» в общей сумме 136193 рубля 95 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката Маньшиной Г.П. заявил ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. ФИО1. также указал, что вину в совершенных преступлениях признает полностью, понимают существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Никулин Д.Ю., адвокат Маньшина Г.П. согласны с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Представитель потерпевшего ФИО15., потерпевшие ФИО16, ФИО17. в судебное заседание не явились, просили суд рассмотреть уголовное дело в их отсутствие и выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусматривают максимальные наказания, которые не превышают 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Действия ФИО1, который совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Действия ФИО1, который совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных умышленно, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит наличие явок с повинной по каждому составу преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, частичное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления. Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим за умышленные преступления, судимость в настоящее время не снята и не погашена, и вновь совершил умышленные преступления средней тяжести, что суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает имеющийся в его действиях рецидив преступлений, и в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание. С учетом изложенных обстоятельств, суд считает необходимым при назначении наказания подсудимому не применять положения ч.3 ст.68 УК РФ, применить правила назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд назначает ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, полагая, что это наказание сможет обеспечить достижение его целей – восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным за каждое преступление не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ.

При решении вопроса о размере наказания за каждое преступление судом также учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ согласно которой наказание, назначенное по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданского иска по делу заявлено не было.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, 158 ч.2 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ / по эпизоду от 04 октября 2018 года/ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ / по эпизоду от 13 декабря 2018 года / в виде лишения свободы сроком на ДВА года;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года ВОСЕМЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 30.05.2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 13.12.2018 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: товарно-материальные ценности, денежные средства в сумме 10800 переданные под расписку представителю потерпевшей 

<

данные изъяты> ФИО18 оставить представителю потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО19 часть товарно-материальных ценностей, а именно: шоколад «Аленка пористый молочный» 95 гр -1 шт.; шоколад « Аlpen Gold» 95 гр – 2 шт; шоколад «Россия Щедрая душа Кофе с молоком» 90 гр -1 шт; шоколад «Россия Щедрая душа Темный шоколад» 90 гр -2 шт, не пригодные для дальнейшей реализации, так как утратили товарный вид, хранящихся в камере для хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Измалковскому району – уничтожить; лом, монтировки хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Измалковскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, исключающей для него возможность апелляционного обжалования настоящего приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: (подпись) О.Г.Атаманова 

Копия:верна

Судья: Секретарь:

Апелляционным постановлением Липецкого областного суда от 06.08.2019 года приговор Елецкого районного суда Липецкой области от 30.05.2019 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 06.08.2019г.

Судья: Секретарь: